
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 

Об утверждении составов апелляционных 
1рмиссий на 2023 год 

I С целью проведения апелляций по результатам государственной итоговой 
аттестации на основании подпункта бМ.М приказа ректора от 08.08.2008 № Ю93/Г^О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной 
программе высшего образования магистратуры ВМ.5802.* «Историческое 
исполнительство на клавишных музыкальных инструментах» по направлению подготовки 
50.04.01 «Искусства и гуманитарные науки», на 2023 год: 

1.1. Председатель - Азарова Валентина Владимировна, профессор Кафедры 
органа, клавесина и карильона; 

1.2. Члены комиссии: 
1.2.1. Михайлова Наталья Владимировна, старший преподаватель Кафедры 

органа, клавесина и карильона; 
1.2.2. Коломийцев Андрей Владимирович, старший преподаватель Кафедры 

органа, клавесина и карильона; 
1.2.3. Панов Алексей Анатольевич, профессор Кафедры органа, клавесина и 

карильона; 
1.2.4. Гехт Елена Эдмундовна, начальник Учебного отдела по направлению 

искусства; 
1.2.5. Никифорова Наталья Николаевна, заместитель начальника Учебного 

направления по направлениям востоковедение, африканистика, искусства и филология. 

2. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной 
программе высшего образования магистратуры ВМ.5590.* «Реставрация предметов 
изобразительного и декоративно-прикладного искусства» по направлению подготовки 
54.04.04 «Реставрация», на 2023 год: 

2.1. Председатель - Торбик Владимир Сергеевич, доцент Кафедры реставрации; 
2.2. Члены комиссии: 
2.2.1. Цымбал Ирина Валерьевна, старший преподаватель Кафедры 

изобразительного искусства; | 
2.2.2. Курганов Николай Сергеевич, старший преподаватель Кафедры 

реставрации; j 



2.2.3. Чаликова Елизавета Анатольевна, старший преподаватель Кафедры 
реставрации; 

2.2.4. Гехт Елена Эдмундовна, начальник Учебного отдела по направлению 
искусства; 

2.2.5. Никифорова Наталья Николаевна, заместитель начальника Учебного 
направления по направлениям востоковедение, африканистика, искусства и филология. 

3. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной 
программе высшего образования магистратуры ВМ.5591.* «Графический дизайн» по 
направлению подготовки 54.04.01 «Дизайн», на 2023 год: 

3.1. Председатель - Толстова Александра Андреевна, старший преподаватель 
Кафедры дизайна; 

3.2. Члены комиссии: 
3.2.1. Алферовский Кирилл Алексеевич, старший преподаватель Кафедры 

дизайна; 
3.2.2. Левандовская Тамара Венедиктовна, старший преподаватель Кафедры 

дизайна; 
3.2.3. Петрашень Евгения Павловна, старший преподаватель Кафедры дизайна; 
3.2.4. Гехт Елена Эдмундовна, начальник Учебного отдела по направлению 

искусства; 
3.2.5. Никифорова Наталья Николаевна, заместитель начальника Учебного 

направления по направлениям востоковедение, африканистика, искусства и филология. 

4. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной 
программе высшего образования магистратуры ВМ.5592.* «Дизайн среды» по 
направлению подготовки 54.04.01 «Дизайн», на 2023 год: 

4.1. Председатель - Позднякова Ксения Григорьевна, доцент Кафедры дизайна; 
4.2. Члены комиссии: 
4.2.1. Алферовский Кирилл Алексеевич, старший преподаватель Кафедры 

дизайна; 
4.2.2. Старцев Константин Григорьевич, доцент Кафедры дизайна; 
4.2.3. Никитина Анна Александровна, старший преподаватель Кафедры дизайна; 
4.2.4. Гехт Елена Эдмундовна, начальник Учебного отдела по направлению 

искусства; 
4.2.5. Никифорова Наталья Николаевна, заместитель начальника Учебного 

направления по направлениям востоковедение, африканистика, искусства и филология. 

5. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной 
программе высшего образования бакалавриата СВ.5119.* «Академическое пение» по 
направлению подготовки 53.03.03 «Вокальное искусство», на 2023 год: 

5.1. Председатель - Панов Алексей Анатольевич, профессор Кафедры органа, 
клавесина и карильона; 

5.2. Члены комиссии: 
5.2.1. Коломийцев Андрей Владимирович, старший преподаватель Кафедры 

органа, клавесина и карильона; 
5.2.2. Маскалин Александр Михайлович, старший преподаватель Кафедры 

органа, клавесина и карильона; 
5.2.3. Михайлова Наталья Владимировна, старший преподаватель Кафедры 

органа, клавесина и карильона; 
5.2.4. Гехт Елена Эдмундовна, начальник Учебного отдела по направлению 

искусства; 
5.2.5. Никифорова Наталья Николаевна, заместитель начальника Учебного 

направления по направлениям востоковедение, африканистика, искусства и филология. 



6. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной 
программе высшего образования бакалавриата СВ.5078.* «Прикладная информатика в 
области искусств и гуманитарных наук» по направлению подготовки 09.03.03 
«Прикладная информатика», на 2023 год: 

6.1. Председатель - Мамонова Ирина Геннадьевна, доцент Кафедры 
информационных систем в искусстве и гуманитарных науках; 

6.2. Члены комиссии: 
6.2.1. Контрерас Кооб Алехандро, старший преподаватель Кафедры 

информационных систем в искусстве и гуманитарных науках; 
6.2.2. Мбого Ирина Анатольевна, старший преподаватель Кафедры 

информационных систем в искусстве и гуманитарных науках; 
6.2.3. Еремин Леонид Валерьевич, старший преподаватель Кафедры 

информационных систем в искусстве и гуманитарных науках; 
6.2.4. Логдачева Елена Викторовна, старший преподаватель Кафедры 

информационных систем в искусстве и гуманитарных науках; 
6.2.5. Гехт Елена Эдмундовна, начальник Учебного отдела по направлению 

искусства; 
6.2.6. Никифорова Наталья Николаевна, заместитель начальника Учебного 

направления по направлениям востоковедение, африканистика, искусства и филология. 

7. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной 
программе высшего образования бакалавриата СВ.5064.* «Графический дизайн» по 
направлению подготовки 54.03.01 «Дизайн», на 2023 год: 

7.1. Председатель - Петрашень Евгения Павловна, старший преподаватель 
Кафедры дизайна; 

7.2. Члены комиссии: 
7.2.1. Алферовский Кирилл Алексеевич, старший преподаватель Кафедры 

дизайна; 
7.2.2. Левандовская Тамара Венедиктовна, старший преподаватель Кафедры 

дизайна; 
7.2.3. Толстова Александра Андреевна, старший преподаватель Кафедры дизайна; 
7.2.4. Гехт Елена Эдмундовна, начальник Учебного отдела по направлению 

искусства; 
7.2.5. Никифорова Наталья Николаевна, заместитель начальника Учебного 

направления по направлениям востоковедение, африканистика, искусства и филология. 

8. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной 
программе высшего образования бакалавриата СВ.5065.* «Дизайн среды» по 
направлению подготовки 54.03.01 «Дизайн», на 2023 год: 

8.1. Председатель - Позднякова Ксения Григорьевна, доцент Кафедры дизайна; 
8.2. Члены комиссии: 
8.2.1. Муравьев Роман Николаевич, старший преподаватель Кафедры дизайна; 
8.2.2. Сперанская Варвара Сергеевна, профессор Кафедры дизайна; 
8.2.3. Старцев Константин Григорьевич, доцент Кафедры дизайна; 
8.2.4. Гехт Елена Эдмундовна, начальник Учебного отдела по направлению 

искусства; 
8.2.5. Никифорова Наталья Николаевна, заместитель начальника Учебного 

направления по направлениям востоковедение, африканистика, искусства и филология. 

9. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной 
программе высшего образования бакалавриата СВ.5066.* «Декоративно-прикладное 



искусство» по направлению подготовки 54.03.02 «Декоративно-прикладное искусство и 
народные промыслы», на 2023 год: 

9.1. Председатель - Уралов Иван Григорьевич, профессор Кафедры 
изобразительного искусства; 

9.2. Члены комиссии: 
9.2.1. Саввина Вера Владимировна, старший преподаватель Кафедры 

изобразительного искусства; 
9.2.2. Дьяков Иван Васильевич, старший преподаватель Кафедры 

изобразительного искусства; 
9.2.3. Новоселова Татьяна Владимировна, старший преподаватель Кафедры 

изобразительного искусства; 
9.2.4. Гехт Елена Эдмундовна, начальник Учебного отдела по направлению 

искусства; 
9.2.5. Никифорова Наталья Николаевна, заместитель начальника Учебного 

направления по направлениям востоковедение, африканистика, искусства и филология. 

10. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной 
программе высшего образования бакалавриата СВ.5155.* «Реставрация произведений 
изобразительного и декоративно-прикладного искусства» по направлению подготовки 
54.03.04 «Реставрация», на 2023 год: 

10.1. Председатель - Торбик Владимир Сергеевич, доцент Кафедры реставрации; 
10.2. Члены комиссии: 
10.2.1. Цымбал Ирина Валерьевна, старший преподаватель Кафедры 

изобразительного искусства; 
10.2.2. Курганов Николай Сергеевич, старший преподаватель Кафедры 

реставрации; 
10.2.3. Чаликова Елизавета Анатольевна, старший преподаватель Кафедры 

реставрации; 
10.2.4. Гехт Елена Эдмундовна, начальник Учебного отдела по направлению 

искусства; 
10.2.5. Никифорова Наталья Николаевна, заместитель начальника Учебного 

направления по направлениям востоковедение, африканистика, искусства и филология. 

11. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной 
программе высшего образования специалитета СМ.5125.* «Артист драматического театра 
и кино» по специальности 52.05.01 «Актерское искусство», на 2023 год: 

11.1. Председатель - Румянцева-Лобанова Ольга Константиновна, доцент 
Кафедры театрального искусства; 

11.2. Члены комиссии: 
11.2.1. Иванов Александр Анатольевич, старший преподаватель Кафедры 

театрального искусства; 
11.2.2. Мурзин Сергей Викторович, старший преподаватель Кафедры театрального 

искусства; 
11.2.3. Каиль Игорь Анатольевич, ассистент Кафедры театрального искусства; 
11.2.4. Гехт Елена Эдмундовна, начальник Учебного отдела по направлению 

искусства; 
11.2.5. Никифорова Наталья Николаевна, заместитель начальника Учебного 

направления по направлениям востоковедение, африканистика, искусства и филология. 

12. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной 
программе высшего образования специалитета СМ.5061.* «Живопись» по специальности 
54.05.02 «Живопись» (специализация 01. художник-живописец (станковая живопись)), на 
2023 год: 



12.1. Председатель - Цымбал Ирина Валерьевна, старший преподаватель 
Кафедры изобразительного искусства; 

12.2. Члены комиссии: 
12.2.1. Кесаев Марат Бобомуродович, старший преподаватель Кафедры 

изобразительного искусства; 
12.2.2. Кобышева-Кузьмина Светлана Глебовна, старший преподаватель Кафедры 

изобразительного искусства; 
12.2.3. Ошеренко Григорий Михайлович, старший преподаватель Кафедры 

изобразительного искусства; 
12.2.4. Гехт Елена Эдмундовна, начальник Учебного отдела по направлению 

искусства; 
12.2.5. Никифорова Наталья Николаевна, заместитель начальника Учебного 

направления по направлениям востоковедение, африканистика, искусства и филология. 

13. Утвердить состав апелляционной комиссии по основной образовательной 
программе высшего образования специалитета СМ.5061.* «Живопись» по специальности 
54.05.02 «Живопись» (специализация 03. художник кино и телевидения по костюму), на 
2023 год: 

13.1. Председатель - Свердлов Евгений Александрович, доцент Кафедры 
мастерства художника кино и телевидения; 

13.2. Члены комиссии: 
13.2.1. Карпов Леонид Викторович, старший преподаватель Кафедры мастерства 

художника кино и телевидения; 
13.2.2. Шапкайц Екатерина Юрьевна, доцент Кафедры мастерства художника кино 

и телевидения; 
13.2.3. Казбеков Латиф Кожахметович, доцент Кафедры мастерства художника 

кино и телевидения; 
13.2.4. Гехт Елена Эдмундовна, начальник Учебного отдела по направлению 

искусства; 
13.2.5. Никифорова Наталья Николаевна, заместитель начальника Учебного 

направления по направлениям востоковедение, африканистика, искусства и филология. 

14. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе 
«Приказы об утверждении составов апелляционных комиссий для ГИА в 2023 году» не 
позднее одного рабочего дня с даты издания приказа. 

15. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-
методической работе. 

16. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять по адресу электронной почты: org@spbu.ru. 

17. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 50.00.00 
Искусствознание от 30.03.2023 № 05/2.1/50-03-6; протокол заседания Учебно-
методической комиссии по УГСН 09.00.00 Информатика и вычислительная техника от 
30.03.2023 № 05/2.1/09-03-4; протокол заседания Учебно-методической комиссии по 
УГСН 52.00.00 Сценические искусства и литературное творчество и по УГСН 53.00.00 
Музыкальное искусство и по УГСН 54.00.00 Изобразительное и прикладные виды 
искусств от 23.03.2023 № 05/2.1/52-03-3. 

Проректор по 
учебно-методической работе 1 - Э.А. Зелетдинова 

mailto:org@spbu.ru

